- 1 -

重庆市沙坪坝区回龙坝镇人民政府
关于印发《回龙坝镇 2021年度根治欠薪

工作方案》的通知

各村（社区），镇属各部门，各有关单位：

《回龙坝镇 2021 年度根治欠薪工作方案》经镇政府同意，现

印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市沙坪坝区回龙坝镇人民政府

2021 年 11 月 25 日

（此件公开发布）

- 2 -

回龙坝镇 2021年度根治欠薪工作方案

为进一步落实保障农民工工资支付工作责任，切实保障农民

工劳动报酬权益，推动我镇保障农民工工资支付工作顺利开展，

维护社会稳定。根据《2021 年全区根治欠薪工作任务指标分解表》

和区根治欠薪相关会议精神，结合我镇实际，制定本工作方案。

一、组织领导

（一）组织机构

成立回龙坝镇保障农民工工资支付专项工作领导小组。组成

如下：

组 长：吴瑶熙 党委副书记、镇长人选

副组长：杨 刚 党委委员、人大主席

陈安素 党委副书记

何 波 党委委员、政法委员、统战委员

叶久志 党委委员、组织委员

黄娅蓝 党委委员、宣传委员

杨 林 回龙坝派出所所长

组 员：平安建设办公室、财政办公室、司法所、农业服务

中心、劳动就业和社会保障服务所等部门负责人，各村（社区）

主任。

领导小组在劳动就业和社会保障服务所下设办公室，负责治

欠保支工作日常事务处理。设置公共服务大厅会议室为劳资纠纷

- 3 -

调解室，由平安建设办公室、财政办公室、司法所、农业服务中

心、劳动就业和社会保障服务所、回龙坝派出所和各村（社区）

组成成员，负责组织、协调、处置所分管领域（区域）治欠保支

及维稳工作。欠薪投诉电话设为：65650178、65650431。

（二）建立行业领域分管负责机制

镇政府各分管领导为各自分管领域治欠保支工作的责任领导，

各部门、各村（社区）按照“谁主管谁负责、谁发包谁负责”和

“归口管理、属地处置”的原则负责相关工作，各单位明确专人

负责本行业领域内治欠保支处置及维稳工作。

（三）成立建设领域和其他领域重难点欠薪案件攻坚处置组

攻坚处置组由领导小组成员组成，负责处置经领导小组审定

后的重难点欠薪案件。建设领域攻坚组由各分管部门牵头，主要

负责辖区内在建项目等工程的重难点欠薪案件的处置工作。其他

领域攻坚组由劳动就业和社会保障服务所牵头，主要负责非建设

领域重难点欠薪案件的处置工作。

二、工作目标

（一）摸清底数、建立台账。

1. 摸清政府投资项目工程建筑领域的工资支付情况，主要以

辖区内在建的区科技创新中心、一纵线建设、融创云鼎城等建筑

工程为重点。

2. 摸清辖区内工贸企业工资支付情况，主要以纺织业、机械

加工业为主。

- 4 -

3. 摸清永辉超市物流、传化物流、红星美凯龙物流等物流园

区内企业工资支付情况。

（二）源头预防、强化监管

1. 对在建工程按照“谁主管谁负责、谁发包谁负责”和“归

口管理、属地处置”的原则实施监管。

2. 对辖区工贸企业要充分发挥各村（社区）劳动监察网格功

能，摸清各企业的工资支付情况，做好事前预防。

3. 压实监管工作责任、努力实现欠薪突发事件快速处置，政

府投资项目欠薪案件零发生，因欠薪讨薪引发的重大恶性事件零

发生，维护全镇社会和谐稳定。

三、工作职责

按照“管行业、管欠薪”“能处理不上交”“小案件不出村，

大案件不出镇”的原则，各单位具体职责分工如下：

（一）各部门工作职责

平安建设办公室、财政办公室、司法所、农业服务中心、劳

动就业和社会保障服务所履行行业监管责任，定期对在建工程项

目进行巡查摸排。建立回龙坝镇政府工程项目农民工工资支付情

况登记备案制度，按时统计上报该分管领域工程项目关于农民工

工资支付检查表于劳动就业和社会保障服务所登记备案。发现欠

薪应及时处置销号。行业分管部门及财政办公室督促在建工程项

目全面落实“两金三制”（“两金”指建设单位是否缴纳工资保证

金、施工单位是否缴纳工资保证金；“三制”指是否实行农民工工

- 5 -

资（劳务费）专用账户制、是否实行农民工实名管理制、是否实

行银行代发农民工工资制）等各项制度，负责处置责任领域内各

类欠薪隐患、案件。对于涉及多部门跨领域、案情复杂、必须联

动的重难点欠薪案件，报经领导小组审定同意后，会同攻坚组集

中处置。

（二）各村（社区）职责

加强非建筑领域用工单位关于农民工工资支付情况登记备案，

及时将检查表上报劳动就业和社会保障服务所实行动态管理，及

时处置销号。各村（社区）按“属地管理”原则，负责本区域内

的治欠保支维稳工作。各村（社区）负责人为本辖区处置欠薪事

件第一责任人。涉及村（社区）自建项目由村（社区）负责协调

处理。涉及欠薪事件，应第一时间带领协管员赶赴现场进行维稳，

控制现场，收集情况，同时要及时通知行业主管部门和劳动就业

和社会保障服务所并协助妥善处置情况。

（三）其他成员单位职责

平安建设办公室、司法所、回龙坝派出所在治欠保支中做好

维稳工作，司法所要做好有关法律法规的宣传解释及法律援助工

作。

四、工作要求

（一）加强领导，各司其职

各成员单位在领导小组的统一领导下，成立相应的治欠保支

工作小组，安排专人，做好预防和处置欠薪事件工作。

- 6 -

（二）健全制度，源头治理

各行业主管部门要综合运用法律、行政、经济等手段，健全

源头预防、动态监管，着力构建事前预防、事中监管、事后处置

的农民工工资支付保障长效机制，从根本上保障农民工合法权益。

（三）分类处置，强力保障

政府投资类项目，各行业主管部门务必督促施工单位按月足

额支付农民工工资，绝不欠薪。市场类项目，各行业主管部门务

必采取有效措施，追究企业法人、业主法律责任。对于以讨薪为

借口，聚众闹事、堵路和制造恶性事件者，政法、公安机关要强

力介入，及时处置，从重处理。

（四）畅通渠道，快速处置

各成员单位要向辖区用工单位设立欠薪举报投诉电话，发现

问题迅速处置，将矛盾解决在基层、解决在萌芽状态，确保问题

不出行业、不出辖区。

回龙坝镇党政办公室 2021 年 11月 25日 印发